It prætor. **CASVS.** Agnatus meus decessit. ei volo succedere. vnde in eius bonis petij po. possel. vnde agnati. & habui. & sic ei succedo de iure prætorio. nunc volo consequi bona corporaliter. dicitur qd agā interdicto quorū bonorū contra eū qui tenet hæc bona pro herede, vel pro possesso, vel dolo deficit possidere. Secundo dicit: per hoc interdictū peto restitui. i. dari

bona. & ad vniuersitatē bonorū spectat. quod expone vt in glo. & vocatur quorum bonorum: & est adipiscendæ poss. & eo interdicto conueniuntur corporum possessores. non autem debitores hereditarij. & hoc dicit hæc. l. & seq. Franc.

g Ex edicto meo. secus si à iure ciuili: quia tunc vtile: vt no. in rub.

h Possessio. subaudi bonorū: vt sit vna dictio, & denotet ius: vt supra de bo. pos. l. ij. §. j. nam verbū possessionis simpliciter positū, factum denotat: vt. s. de acqui. poss. l. j. §. si vir. decretalis ergo verbo tenus data erat, non facto.

i Pro herede. aut pro possesso. hæc verba expone vt insti. eo. de interdict. §. pro herede. & §. pro possesso.

k Viscupum. sed cum possidere pro herede vel pro possesso, non sit habere titulū: vt. C. in qui. cau. cessat lon. tēp. præscrip. l. hereditatem. quomodo habet locum viscua? Respon. probabilis fuit error: vt supra de viscua. l. non solū. §. quod vulgo. & secundū hoc ad possidentem pro herede referunt. nam si pro possesso, non nisi. xxx. an. præscriberet: qua præscriptione & hoc interdictum de peti. here. tollitur: vt. C. de peti. here. l.

* Sumptu ex
titu. de peti.
here.

PAVLVS libro vicensimo ad Edictum.

Interdicto * quorum bonorū, debitores hereditarij non tenētur: sed tantum corporum possessores.

hereditatis. sed hoc nō videretur posse stare: quia secundum hoc post viscum tenetur hoc interdicto. nam sicut dicit, siue possides pro herede vel pro possesso: siue possidet, scilicet pro herede vel pro possesso, nisi quia est viscum: teneris ad rem vel æstimationem. quod non videtur: vt. d. l. C. de pe. here. & in quibus cau. ces. lon. temp. præscrip. quare dic viscum non ab eo qui conuenitur, sed à quodam tertio, isto dolose dimittente viscum. sed contra hanc opinionem. nam quomodo potuit interpellare viscum? Respon. iste ei vendidit, vnde emptor viscum: licet qui alienat, malam fidē habeat: vt. C. de præscrip. l. tēp. l. j. vel dic vt no. §. de peti. here. sed & si lege. §. quod ait. versic. sed & culpa. sed & prima potest saluari: vt iungas: & si nihil viscum, cum eo quod dixerat pro here. possides. & quod dicit possidet, & c. iūge cu eo quod dicit: quodq; dolo, & c. & ad hoc facit. C. eo. l. ij. & §. de peti. here. l. etiam. §. item si quis dolo. & pro socio. l. nemo ex sociis. in fi.

l Restitutas, nisi incontinenti paratus sis probare res tuas: vt no. C. de edic. diui Adri. tol. l. ij.

m Hoc interdictum restitutorium est. vt & insti. eo. de interdic. §. restitutoria. vt verbum restitutas, dandi significationē habeat: vt. j. de verbo. sig. l. verbū. ac si dicat nō prohibitorium vel exhibitorium.

n Non ad singulas. imò & ad singulas: vt. j. de fur. l. hoc amplius. & l. seq. quæ sunt cōtra: vt. s. ea. l. in princ. hoc innuit vbi dicit, quod ex his, & c. sed respon. sub. tantum. s. non tantum ad singulas, & c. vel dic datur alicui non quia successit in res singulares, sed quia in vniuersitatem: ideo ad eum pertinere dicitur. sic est in peti. hered. vt supra de peti. here. l. regulariter. in fi. & l. licet.

o **I**nterdicto. Non tenentur. & in hoc differt à peti. he. vt. s. de peti. here. l. etiam. §. fi. differt & in aliis: vt no. §. in rub. actione ergo heredit. eos conueniet.

QVORVM LEGATORVM.

scilicet possessionem quis occupauerit: id restitutus heredi. Legatorum, sicut superius est adipiscendæ possessionis, sic & hoc: vt infra in princ. & ideo de hoc post illud ponit. Accursius.

Sequuntur interdicta que ad res singulas pertinet, ac primū id quod dicitur à primis verbis, quæadmodū cetera fere omnia. Quod legatorū, aque apicēda ex parte actoris, restituende ex parte rei, sicut superius Quorum bonorū, quo utitur heres aut bon. possessor paratus satis dare legatorum nomine aduersus legatariū aut fideicomissariū qui occupauit vacuā possessionē rei legatā sine voluntate heredis, vt scilicet adepta possessione sibi Falcidiam seruet per retencionem, nec enim heredi erat Falcidia vindicatio, sed retentio tantum. & ex eo intelligitur cessante Falcidia, huic interdicto locum non esse. Cuiaciu.

Hoc

Oc interdictum.] **CASVS.** Hoc interdictū, cuius mens est. **J.** statim, vocatur quoru legatorū, & est adipiscendā pos. & A habet locū quotiens legatarij sua auctoritate acceperunt aliquid legatorū nomine. nam tenetur illud dare. nō enim aequū est ius dicere subiip̄sis. & ad heredē veniūt hēc bona. & datur hoc interdictum heredi, &

* Vul. Quo-
rum leg.

heredi heredis : & bonorū pos. & eius here-
di.] **QVIA AVTEM.**

Nunc dicit q̄ aliquan-
do datur hoc interdi-
ctum cum alia actione:

vt si incertus est heres
quo titulo possideat,
cōuentus, an tanquam
legatarius, an tanquam
heres, vel possessor. nā
hoc casu pponit vtrū-
que, id est petitionē he-
reditatis, & hoc inter-
dictum. sic & aliās: vt si
nesciam qualiter quis
possidet rem heredi. an

tanquam ex causa empt.
vel simili, an tanquam
heres. nam & hoc casu
agam vtraq; via, scilicet
rei vin. & petitionē he-
reditatis. [s i Q V I S.]

Rem donatā à testato-
re causa mortis, donata
rius sua auctoritate ac-
cepit. dicitur q̄ reuocat
eam heres per hoc in-
terdictū: nō totā: sed in

eo quod est vltra Falcidiā.
Secūdo dicit: Testator plures heredes instituit, & vni eorū
ante partē aliquid legauit; siue per hoc verbū prcipiat, siue per
aliū modū: cum quatuor erāt olim modi legandi: vt habes institu-
de legat. circa prin. & ille sua auctoritate rem legatā recepit. dicitur
q̄ tenetur per hoc interdictū eam reddere cohereditibus: excep-
ta portione hereditaria quā in ea re habet. [Q V O D A I T.] Ver-
ba edicti, quā & quod nō habemus, vult exponere: & erāt forte
talib; quoru legatorū pos. legatarius occupauit, id reddit: siue ha-
beat, siue dolo desit habere: nisi habeat voluntate eius ad quem
ea res pertinet: & si satisdatum est vel per eum scilicet heredē, vel
per bo. pos. nō stat. & hēc verba vult exponere Vlpianus per or-
dinē. & primo illud verbū, dolo desit habere, &c. i. desit habere
facultatē rei restituendā. tandem dicit: si alicui legatus est vſus fru-
ctus vel vſus alicuius rei, vel seruitus aliqua: & legatarius sua au-
toritate accipit: an tenetur hoc interdicto, quāritur? Et videtur
quod nō: quia talia nō dicuntur possideri, sed teneri. tamē dicit q̄
bene habet locū. Sed pone q̄ legatarius cōditionalis vel in diem
est missus in pos. causa legatorū seruandorū, quia sibi heres non
cauebat. nunquid tenetur hoc interdicto? Et dicitur q̄ non: cum
nō possideat: sed custodit. item quia iussu iudicis teneri, nisi heres
satisfat, & non reddit rem legatarius. nam amodo tenebitur hoc
interdicto: cum videatur amodo possidere. Tandē dicit: hoc in-
terdicto tenetur legatarius, item eius heres, & ceteri successores.
Postea vult exponere verba illa, nisi habeat voluntate eius, &c. &
sunt sic intelligenda, vt si heres vel bo. pos. postquā adiuit, ratifi-
cat quod legatarius fecit: cessat hoc interdictū. secus si ante aditā
hereditatem ratificet. nam tunc non valet. Sed pone q̄ legatarius
duas res sibi legatas ambas occupauit: heres vel bono. pos. post-
quam adiuit, in vna re ratificauit: in alia non. in vna cessabit hoc
interdictū: in alia non. Idem si in vna re legata & in parte rei ra-
tificat. in parte non. Tandē dicit: hoc interdictū cōpetit siue lega-
tariorū cōpetit possidere rem legatam, siue eius heres, vel successor
etiam singularis. Postea dicit: quod dixi voluntatē heredis facere
cessare hoc interdictū, est verum siue à prin. cōcepta pos. interue-
niat voluntas heredis: siue postea. & sufficit semel voluisse: licet
peniteat. sed si duo sunt heredes, & vnu ratificat quod fecit le-
gatarius, aliis nō: quo ad ratificantē cessabit hoc interdictū: quo
ad alium durabit. Postea exponit alia verba, hēc scilicet, & satis-
datū sit. nam heres debet satisfare de legato dādo, ad hoc vt vin-
cat in hoc interdicto. & debet talis satisdatio dari quā duret, &
præstetur vel ipsi legatario, vel eius procu. & satisda. est pro qui-
busdā rebus legatis: pro quibusdā nō: pro his pro quibus est cau-
tum & eorū augmentis habebit locū hoc interdictū: pro aliis ces-
sabit. Postea exponit vltima verba, hēc scilicet, vel per eum non

stat. nam si non stat per bo. pos. quo minus satisdet: habet hoc in-
terdictū cum effectu: nec debet ipse offerre, sed petenti præstare
morā non debet. Tandē dicit: legatarius hoc interdicto cōuentus
si nō cedit, condēnatur in interesse. Tandē dicit: Pone q̄ legata-
rius non vult sibi satisdari sed caueri. dicitur q̄ auditur. Sed pone
quod vult pignora: & heres sponte dat. bene
est. sed si legatarius nō
vult sibi aliquo modo
caueri, cogitur tamen
reddere rem legatā: nisi
nunc cōuentus pēnitent
, & vult sibi caueri:
nam pēnitens auditur.
Idem ecōtra. nam si per
bono. pos. stabat, quia
nolebat satisdare, &
modo vult: auditur in
hoc interdicto. & hoc
inspicitur tempore lit.
conte. & hoc dicit hic.
§. cum. l. sequen. vsque
in eius finem. Franc.

Vbicunque incertudo cau-
tur ex facto rei, admittitur libel-
lus incertus. Bart.

Quia autē nonnunquā incertū
est vtrū quis pro legato, an pro he-
rede, vel pro possesso possideat:
bellissimē Arrianus scribit, here-
ditatis petitionē instituendam, &
hoc interdictū reddendū: vt siue
quis pro herede, vel pro possesso
siue pro legato possideat, hoc in-
terdicto teneatur: quemadmodū
solemus facere quotiēs incertum
est ḡ quę poti⁹ actio teneat. nā duas
dictam⁹, h̄ protestati ex altera nos
velle consequi, i. qđ nos cōtingit.

Si donatarius rē sibi donatā cau-
fa mortis sua auctoritate accipit:
reuocatur per hoc interdictum in
eo quod est vltra Falcidiā. idē est
in ea re quā quis occupat, quę sibi
prælegata fuit: quia tenetur eā re-
stituere: & intellige quocunque
genere legati fuerit relata. Bart.

clam. l. j. §. & parui. & supra pro lega. l. penult.

d Ad heredes. nulla opposita exceptione: vt hic, & argu. j. quod
vi aut clam. l. j. §. & parui. & C. de loca. si quis conductionis. Acc.

e vt perinde, &c. sed videtur quod ius suum amiserit: vnde nō
possit amodo agere: vt. C. de legi. l. non dubiū. quę est contra. sed
ibi erat hereditas adita: hic non, secundum Azo. Alij aliter, vt ibi.
Item eodem modo contra. s. quod me. causa. l. extat. & j. ad leg.
Iuliam de vi priua. l. pe. sed ibi qui abstulit, habebat ius in re vel
pro re quam abstulit. hic nullius erat, cum ante aditā hereditatē
abstulit: vel si post, erat sua propria. nam adita hereditate fit lega-
tarij, adeo quod presumatur ex die mortis sua fuisse: vt. j. de fur. à
Titio. Item ad idem ob. C. vnde vi. l. cum quārebatur. sed ibi lo-
quitur de vacante possessione, quā est alicuius, puta absentis: hic
nullius. Alij dicunt quod hēc per illā corrigitur. Item ob. eodem
modo. C. vnde vi. l. si quis in tantā. sed hic nemo possidebat. Item
eadē ratione habet locum interdictum vnde vi. Item nec ob. j. de
cri. expi. hered. l. ij. quia ibi extraneus, non legatarius occupauit.
Item nec ob. in alium modum. j. de doli ex. l. dolo. & s. de Car.
edi. l. iiij. §. summatim. vbi si euidenter appareat nō filius, non da-
tur ei Carbonianū. at hic etiā si euidenter appareat deberi, lega-
tum tamen reddit. Sed sol. vt dixi. d. l. dolo. Item no. hōc edictum
tunc demum habere locum, secundū quosdā, & bene, cum heres
vult vti retentione Falcidiā: non aliās: vt. C. eo. l. j. in princ. & in
fin. Item not. hoc interdictū dari cōtra titulo possidentem, vt hic:
D quod non est in superiori, sed datur contra eum qui possidet pro
herede vel pro possesso: vt. s. tit. j. l. j. circa princ. Accursius.

f Bonorūmque possessoris. sic ergo & heredi & bonorum possessori
datur secundum tabulas. Accursius.

g Incertum est. heredi.

g Incertum est. propter factum, non ius: maxime aduersarij: vt
in præcedenti exemplo. Ad quod simile est quod dicitur supra de
præscript. ver. l. j. ij. & iiij. & l. si rem tibi. j. respon. Azo.

h Dicitamus. si verō certum esset plures competere, & ex eodem
facto: & idem per sequentes: a ctione vna, non omnibus esset
vtendum: vt infra de a ctio. & ob. l. plura. si autem diuersæ ex
diuersis factis, omnibus vtendum est: vt infra eo. titu. de a ctio. &
ob. l. qui seruum. & infra de priua. deli. nunquam. Ir.

i Velle consequi. scilicet commodū. No. ergo aliquem simul pro-
ponere duas a ctiones posse: & sic sunt contra. C. de codicil. l. fi.
in prin. Sol. vt ibi. & j. de reg. itur. l. nemo ex iis. §. quotiēs. & s. de
tribu. quod in heredem. §. eligere. & de lega. ij. cum filius. §. variis.
Solu. secundū Azo. hic cōuentus non certificabat a ctore de qua-
litate possidēdi: sic nec a ctor reum certificet de qualitate agendi.
& licet hic dicat, quotiens, &c. quasi generalis. scilicet cum dubi-

Interdictū
quoru lega-
torū, datur
contra cum
qui possidet
pro herede
vel pro pos-
sesso: & v-
rū contra ti-
tulo possidē-
tem.

tamus, restrihgē, si dubitemus prōpter factum conuenti: vt erat hic. & idem potest contingere si possessor rei non certificet heredem, possideat titu, vel non: & sic nescit agat rei vindicatio. vel petitio. heredi. & idem in similibus. aliā si ex alia causa dubito, secus est secundum eum. Alij aliter soluunt: vt not. in d.l. quod in herede. §. eligere. & facit suprā de adquir. pos. naturaliter. §. nihil. & supra nau. caup. stab. l. licet. §. possumus.

f No. ex isto text qualiter Falcidia ipso iure reflec- cat. cor. ad. l. l. nea marg. riarū. & in I. Plautius. §. ad. l. Falc. qd' facit ad id quod voluit Bart. hic. ***i.** legato p. preceptionē relieto. de quo Vlp. in frag. & Pau. in intent.

a Cessabit. Py. est, vtique necesse habebit interdictum, scilicet vtile. & tunc plana. sed communis est, vtique cessabit interdictum: & tunc directum dic: sed vtile locum haber, quia &c. vel dic verius cessat, scilicet in totum: quia non tota res reuocatur, sed quatenus est ultra modum Falcidiæ: vt. C. ad leg. Falcid. si quis quadringētorum. sed in legato reuocatur totum: vt supra ea. l. §. rediguntur. Not. ergo hic casum in quo differt legatū à donatio ne. sed regulariter conueniunt: **a** vt instit. de donat. §. j. & hæc est ratio, quia in traditione causa mor- tis, quæ in aliquibus ha- bet conue- nientiam cum legato: vt no- tauri in apo- stoli ad. l. Mar- celles. §. i. in apostoli. i. ver- si. differunt. super glo. in de lega. §. j.

b Preceptionis. scilicet possideat.

c Alio genere. Quatuor enim sunt genera legatorum: vt institut. verba forte erāt talia: quorum legatorum posses- sionem legatarius occu- pavit, id reddat: siue habeat, siue dolo habere desit: nisi habeat volūtate eius ad quem ea res pertinet: vt infra, §. quod ait. j. & si satisfatum sit: vt infra §. quod ait. ij. nam hic duo impeditūt hoc interdictum, scilicet volūtas, & cessatio satis- dationis, &c.

e Posidetur. scilicet ci- uiliter: vt supra de ad- quirere. do. l. adquiri- tur. §. fina. sed naturali- ter sic: vt supra de adquir. possel. naturaliter. **ADDITIO.** Dic istud esse verum in re in qua est vſusfructus, secundum Bart. hic.

f Relicta. vt debeatur ex prædio hereditario: & legatarius occu- pauerat. secus econtra, si alias debeat prædio hereditario: quia tunc non venit in hoc interdicto: sicut nec in petitione hereditatis: vt supra de pet. hered. l. & non tantum. in fin. quæ est contra. Solu. vt ibi not. in glo. didici. hoc tit. etiam incorporalia venire, vt hic: quod non est in superiori: vt supra tit. j. l. fin.

g Custodit. vt & supra pro hered. l. i. j. in princip. & de adquir. pos. l. i. j. in fin. & l. si quis ante. & vt in possel. lega. l. is cui. in princip. & quibus ex cau. in poss. eatur. l. cum legati. Argu. contra supra communi diui. l. communi diuidendo. §. si duo. fit autem hæc missio cum heres non satisfat præstari legata existente die vel conditione. Accursius.

h Habet. per quod videbatur hoc interdicto non teneri: argu. supra de adquir. possel. iustē.

Si quis **+** ex mortis causa do- natione possideat, vtique cessa- bit **+** interdictum: quia portio legis Falcidiæ apud heredem ipso iure remanet, etsi corporaliter res in solidum translatæ sunt. Qui verò ex causa præceptionis, **b** * vtique tenetur hoc interdicto: sed pro ea scilicet parte quam iure legati habet: non etiam pro ea quam quasi heres habet. Idémque erit dicendum & si alio ge- nere **c** legati vni ex heredibus le- gatum sit. nam & hic dicendum **b** est, pro ea parte qua heres est, ces- sare interdictum.

Exponit verba edicti. & dicit quod istud interdictum habet locum etiam si quis propria auctoritate occupat seruitutem, vel vsumfructum sibi legatum: licet talia non propriè videantur possideri, sed teneri. hoc dicit.

Quod ait prætor, **d** Aut dolo desit posidere: sic accipere debe- mus, desit facultatem habere re- stituendi. Vnde est quæsumus, si vſusfructus vel vſus fuerit alicui relitus, eumque occupauerit: an hoc interdicto restituere sit compellendus. Mouet, quod neque vſusfructus neque vſus pos- sidetur, **c** sed magis tenetur. Po- test tamen defendi cōpetere in- terdictum: Idem dicendum est & in seruitute relicta. **f** Quæsumus est, si quis legatorum seruan- dorum causa missus sit in posses- sionem, an hoc interdicto tene- tur ad restitutionem. Mouet il- lud primum, quod non possidet is qui missus est in possessionem le- gatorum causa, sed potius custodi- dit: **g** deinde quod prætorem ha- bet **h** huius rei auctorem. Tuti- tanus erit dicendum, hoc inter- dictum cōpetere: maximè **i** si sa- tisdatum sit iath legatorum nomi-

i Maximè abundat. sic. C. de test. ma. l. fin. §. j. nam si non sati- dat heres, ille non exit: vt supra vt in poss. leg. l. si pecunia. §. fin. vel supple, idem & si paratus sit, satisfare, vel etiam soluerit: vt infra de solu. l. si pro me quis. & sic non abundat.

k Videtur. propter interuersionem quam facit: vt supra de ad- quir. possel. si quis rem. & infra de vi & vi ar- ma. l. colonus.

l Eius. scilicet lega- rij ad quem legatum transmittitur, si purum est, vel purificatum: vt C. de cadit. tdl. §. cum igitur. & §. sin autem.

m Quod ait prætor. sup- ple hæc verba, vt dixi supra ead. l. §. quia au- tem. Accursius.

n Adgnitam. scilicet secundum tabulas.

o Cesset. si tamen errore facti credens bona sufficere, consensit: reuocat per condicione indebiti quod ul- tra dodrantem est oce- cupatum: vt supra ad l. Falcid. l. j. §. si legata- rijs. & C. ad. leg. Fal- cid. l. error. Alij dant in factum.

p Possessionem. secun- dum tabulas.

q Debere. Contra. C. de pact. l. j. Solu. vt ibi. cō- cor. §. de lega. ij. l. si ita scriptum. §. si sub con- ditione. & §. de pign. l. j. §. in specie. & supra quod iussu. l. si tutoris. **t huic** §. fin. & supra qui. ad li- ber. procla. non licet. l. penul. & §. de rescit. vendi. Titius. arg. con- tra. C. de tempo. appel. l. fina. in fin. & infra à quibus appel. nō licet. l. j. §. j. & §. de aqua plu. arcen. l. in diem. & c. §. de euic. l. vindicantem. & §. de pigno. l. si fun- dus. §. aliena. quibus le- gibus potest renuertia- ri iuri futuro. Quid au- tem in ipsa apprehe- sione, vel parum ante? Respo. idem, vt valeat: arg. C. de pac. l. petens. idem si prius: sed postea ratum habet: vt in- fra. §. prodest. Accur.

r Reuocari posse. que non ex voluntate oc- cupata est. Accur.

s Afferetur. facit. §. de adquir. poss. si ex stipulatione. Accutius.

t Siue in rem. hoc speciale secundū Io. vt personalis actio se- quatur successorē rei: regulariter contra: vt. §. ad Trebel. l. j. §. quod si heres. & de iudi. si fideicommissum. §. tractatum. sed de iure exci- **Actio perso- piendi** constat: vt. §. de exceptio. rei ven. l. fi. & j. de diuer. & tem- nalis quan- do rei po. præscrip. l. de accessionibus. & §. de pactis. si tibi. §. pactum. successore sequitur.

u Accessit. facit. §. de aqua plu. arcen. l. si autem. in fin.

x Ex voluntate. post aditam hereditatem, vel bonorum possell.

agnitam: vt supra ea. l. §. quod ait prætor.

y Quia semel. sufficit semel voluisse: vt supra ad Maced. l. si tam- men. in fin. & de aqua plu. arcen. l. in diem. §. nullā. & C. de actio. & oblig. sicut. & inst. de terum diui. §. religiosum. verfi. in alienum loctim. & argu. supra de fideicom. liber. l. quidam. in fin. j. respon. Sed arg. contra supra de diuor. & rep. si pœnituit. vbi ad- mittitur pœnitentia eius qui miserat libellum repudij. sed ibi vol-untas non pœnitentis affuerat tantum: hic vtriusque.

Quos.

- a Quos quos supra ea l. §. hoc interdictum. Accur.
- b Nisi satis datum sit. s. non dabo interdictum, nisi satis datum sit. s. ab herede ipsi legatario de reddendo legato salua Fal.
- c Mittatur. scilicet legatarius qui iam accepta satisdatione restituerat: quæ nunc forte in opia fideiussorum facta est inutilis: vt & supra ut in posses. lega.
- d Ipsi iure. s. cum cautum est sibi. Azo.
- e Per mandati actionem.
- f Sic edidit Taurcl. quæ uis in arche tipo esset, voluit, vt ip seadnotauit.
- g Tenantur. ipsi legatario ab herede dati.
- h In totu. quasi in omnem causam quæ ea occasione prouenit, fideiussisse videatur: vt supraloca. & cōdu. l. que-ro. & infra de fideiuss. si quis pro eo. s. si nūmos. & ar. s. ad Vel. non putat. s. j. & facit. s. de dā. infec. l. damnū. s. si is. & s. de pac. do. l. inter. s. cū inter. & secundum hoc de parte quæ adcreuit, poterit agi interdicto.
- i Sed peteti. s. legatario. oportet ergo eum interpellare. ad quod est supra de ope. liberto. l. cū patronus. sed argu. contra. C. de iure emph. l. ij. & C. de contra. stipu. l. magnā. & j. de verb. obliga. si fundum. & j. titu. l. fi. in princ. & s. vt in posses. le. l. j. s. non exigit. & C. de luit. pig. l. fi. **A D D I T I O.** Dic. secundum Barto. hic, q. ibi certa dies erat apposita ad aliquid faciēdū: quæ dies interpellat p homine: hic vero dies erat apposita in qua heres debet satisdare.
- k Condemnari. veniunt etiam fructus à die contestationis litis: vt. s. de interd. l. iij.
- l Noluit. aliás voluit: vt quia & heres voluit. aliás noluit: & tunc dic similiter, quia & heres noluit, sed fideiussorem dedit: nec cogitur dare pignora, vt. j. de præto. stipu. l. prætoria. iij. Accur.
- m Satisficer. quia non petit: vel si petiti, oblatā accipere noluit.
- n Possessorem. secundum tab. quo minus satisdaret, & sic non fuit admittendus ad interdictum.
- o Sed modo. cum vult agere interdicto.
- p Editur. i. ponitur in iudicio per cōtest. li. & sic no. hic posteriorem moram nocere. s. sic. s. de peri. & commo. l. illud. & c. j. de verbo. oblig. si seruum. s. sequitur. item facit. s. de oper. no. nun. l. prætor ait. s. si quis paratus. & de arbi. l. Celsus. s. idem ait.

NE VIS FIAT EI QVI IN POSSESSIO-
nem missus crit.
Hic t. tanquam generalis ad omnia possessoria, vt. j. e. l. i. s. est autem. pro-noglo. in. l. ponitur: & est prohibitorum & restitutorum: vt. infra eo. si quis missus. s. si per empto rem. in prin. s. de actio. restitutorum veluti de possessione, Quod dolo malo factum est quominus is in l. hominem. possessionem bonorum veniret, id restituas: atque etiam pœnalis actio quæ pro-s. manda. & ponitur. l. i. Itaque si quis post redditum interdictum prohibitorum dolo fe-in. l. mora. & cerit quominus quis in possessionem bonorum sit, is vel interdicto restitutorio ibi dixi tu a. tenetur vel coercetur actione in factum pœnali. Cuiacius.

A It prætor. **C A S V S.** Primo ponitur edictū: postea Vlpi. verba edicti exponit. Edictū est tale: Si aliquis dolo malo ve-tuit quo minus quis mitti iussus siue à me siue ab aliquib⁹ qui iurisdi. habent, in poss. alicuius rei, in poss. esset, vel prohibēdo intrare, vel iam ingressum deiiciendo, in cum act. in factū dat præ-tor quanti interest prohibiti. Postea VI. cōmēdat hoc edictū, di. bene dixit prætor: nā frustra iuberet de mittēdo homines in tenutā: & fru-strā mitteret nisi prohiberet vim inferri missis, vel intrare volentibus. Tandē dicit: hoc edictū generale est, & locū ha-bet in omnib⁹ qui mit-tūtur vel iubētur mitti in poss. bo. siue causa rei seruādē, siue legatorum causa: siue vētris: & ha-bent isti prohibiti ac. in factū: nec est vis quis sit prohibēs, siue dominus rei, siue nō. Itē siue prohibeat intrare, siue in-gressum prohibeat. idē est & siue in hac prohibi-tione interueniat vis, siue non: idē est. Ultimo dicit: pone q̄ prohibēs intrare hac de causa prohibuit, quia rē illā cre-debat suā: vel sibi obligatā: vel nō esse illius in cui⁹ bonis debebat fieri missio: cessabit hoc casū hoc interdictū. [H A E G V E R B A.] Nunc expo-nit verba edicti, illa sci-liset, quātū ea res crit: & dicit q̄ in hac ac. venit quidquid interest prohibiti q̄ nō habuit pos. quod expone vt in glo. domini mei Ac. si ergo nihil debebatur isti qui erat iussus mitti, licet nō fuerit admis-sus, non tamen habet hanc act. Postea dicit: Pupillus & furiosus licet prohibeant intrare iussum, nō tamē tenetur hoc interdicto. fallit in eo pupillo qui est capax doli. Quid si tutor nomine pupilli prohibuit? tenetur pu-

pillus in quantum tutor est soluendo: & etiam ipse tutor tenetur. Quid si filius vel seruus voluntate patris vel domini prohibuit? ipse pater & dominus tenetur. Postea dicit: Hæc actio quæ datur ex hoc edicto, durat anno. hoc fallit in legatario prohibito. & be-ne dixi dari int̄a annum, cum sit pœnalis. Item in heredes non datur, nisi in id quod ad eos peruenit: heredibus autem datur. & bene dixi, secus esse in legatatio. nam legatario vel fideicomis-sario prohibito datur hæc act. perpetuō: & in heredem datur: & redditur ratio: nam si prohibens offerat satisda. de legato soluendo adueniente die vel condit. liberatur ab hac act. etiam si erat alius quām heres: & si in hoc releuatur, merito in hoc grauetur vt teneatur hac act. perpetuō, & in heredem hoc casū vadat. Franc. Accursius.

q Ea iurisdictio fuit. quem oportet habere imperium: vt. s. de iuri. om. iu. l. iubere. Accursius.

r Bonorum sit. impediendo missionem, vel eiiciendo: vt. j. e. o. s. j. & s. hæc actio. Accursius.

f Quantu ea res fuit. hoc ex expone vt. j. e. o. s. hæc verba.

t Missus. vere, vel destinatione.

u Dabo. idem habes. s. de dā. infe. l. dies. s. si intra. versi. an tamen. & s. quibus ex cau. in poss. eatur. l. pen. & de re iud. l. si quis dolo. s. j. habet & aliud auxilium: vt. j. e. si quis missus.

postil. ad Dy. in cod. ver. l. s. fol. matris.

a Tueretur. quod satisderit: vt. j. vt in poss. lega. l. is qui. §. qui in possessione. Azo. & supra qui satisda. cog. l. de die. §. plane.

b venire. iussu prætoris. & facit. §. de acqui. possess. l. permisceri. §. species. item facit. j. de iniur. l. iniuriarum. j. §. conductori. & infra l. prox. in eo scilicet quod hic dicit, conuenit prætorem tueri.

c Sive dominus. cum fuerit conuictus vt soluat. alio enim cōuento, vel nullo, nil ei nocet: vt supra ea. l. §. si quis ideo.

* Idē Arist. lib 6. Politi. ca 8.

d Venire. ab initio. **e** Cum venisset in possessionem. sic infra de vi & vi ar. l. j. §. vi possidere. & supra de dam. infect. l. damni. §. penult. & de acquir. poss. clam in fi.

f Vt vi fecerit qui. sufficit enim dolo prohibutum. sed si vi factū est, nunquid habet locum constitutio, si quis in tātam. C. vnde vi. quod videtur: vt argu. infra eod. si quis missus? Sed respon. non. cūm enim non possidet missus, vel mitti iussus, vt. §. de acqui. poss. l. iij. §. fin. non habet locum interdiū. Etū vnde vi: nec, si quis in tātam: vt. j. de vi & vi ar. l. j. §. interdictum autem hoc.

g Prohibuit. sufficit enim dolo malo prohibutū esse: vt supra ead. l. in princ. **h** Putabat. etiam supine: cum dolus tantum veniat, non lata culpa: vt supra ea. l. in prin. sic infra ad. l. cor. de sic. l. in lege. & infra de fur. l. inter omnes. §. recte. hoc ergo ipsum summātum cognoscitur, vt supra de re iud. l. à diuo. §. si super. & facit. §. ne quis cum qui in ius vo. l. antepe. §. si.

i Utilitatem creditoris. quia exceptione peremptoria summoueri non potest. non ergo iurat in item. secus in eo qui exemit: vt. §. ne quis eū qui in ius vo. l. pe. §. j.

k Possessionem habere. si ergo possit. non valet nisi duos denarios, & debitum sit centum: duos denarios habet tantum creditor. Item si possit. valet plus debito: non consequitur plus debito, secundum Azo. quo interesse ab isto soluto an debitor verus liberetur, si forte iste sit alius? Respo. sic: vt supra de re iudi. si quis dolo. §. j. Ar. contra supra ne quis eum qui in ius vo. l. pe. in fi. & l. fin. sed ibi in eo quod est in pœna. nam iuratur ibi in item: & sic exceditur verum interest creditoris.